Soluciones. 1. Puede haber un arte militar que dé reglas sobre el buen uso de ciertos medios externos, como son las armas o caballos; pero lo militar, en cuanto orientado al bien común, se introduce en el campo propio de la prudencia.

2. Los demás negocios de la ciudad se ordenan a utilidades particulares, mientras que la ciencia militar tiene como fin custodiar el bien común.

3. El ejercicio del arte militar es propio de la fortaleza; pero su dirección pertenece a la prudencia, sobre todo tal como se da en el jefe del ejército.

3. Praeterea, in rebus bellicis plurimum valet militum fortitudo. Ergo militaris magis pertinet ad fortitudinem quam ad prudentiam.

Sed contra est quod dicitur Prov. 24,6: "Cum dispositione initur bellum, et erit salus ubi sunt multa consilia". Sed consiliari pertinet ad prudentiam. Ergo in rebus bellicis maxime necessaria est aliqua species prudentiae quae militaris dicitur.

Respondeo dicendum quod ea quae secundum artem et rationem aguntur conformia esse oportet his quae sunt secundum naturam, quae a ratione divina sunt instituta. Natura autem ad duo intendit: primo quidem, ad regendum unamquamque rem in seipsa; secundo vero, ad resistendum extrinsecis impugnantibus et corruptivis. Et propter hoc non solum dedit animalibus vim concupisibilis, per quam moveantur ad ea quae sunt saluti eorum accommodata; sed etiam vim irascibilem, per quam animal resistit impugnantibus. Unde et in his quae sunt secundum rationem non solum oportet esse prudentiam politicam, per quam convenienter disponantur ea quae pertinent ad bonum commune, sed etiam militarem, per quam hostium insultas repellantur.

Ad primum ergo dicendum quod militaris potest esse ars secundum quod habet quasdam regulas recte utendi quibusdam exterioribus rebus, puta armis et equis; sed secundum quod ordinatur ad bonum commune, habet magis rationem prudentiae.

Ad secundum dicendum quod alia negotia quae sunt in civitate ordinantur ad alias particulares utilitates: sed militare negotium ordinatur ad tuitionem totius boni communis.

Ad tertium dicendum quod exercitio militiae pertinet ad fortitudinem: sed directio ad prudentiam, et praecipue secundum quod est in duce exercitus.

INTRODUCCION A LA CUESTION 51

DE LAS PARTES POTENCIALES O VIRTUDES ANEJAS DE LA PRUDENCIA

Plan y estructura de la cuestión

Por último, estudia el Santo en particular el tercer grupo de partes de la prudencia, que son sus partes potenciales. En realidad son virtudes esencialmente distintas de la prudencia propiamente dicha, mas no como especies estrictamente dichas contenidas bajo el género común de prudencia, sino como porciones de ella que no participan todo su poder y perfección. No son partes unívocas, como las especies, que participan plenamente toda la perfección de su género, sino análogas o esencialmente desiguales, que no participan enteramente toda la perfección del todo potencial, sino más o menos según su mayor o menor proximidad a esa fuente plenaria y común.